
Cod. Determ: DTRU68102 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2410/2023

pubblicata il 18/12/2023 Reg. del Settore n. 39 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 14 - TRIBUTI E RISCOSSIONE

_________

Oggetto:  Contenzioso  Tributario  #  Onorari  di  giudizio  recuperati  dalle  parti
soccombenti  -Determinazione  impegno  compensi  spettanti  al  personale
aventi diritto.



Cod. Determ: DTRU68102 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2410/2023

pubblicata il 18/12/2023 Reg. del Settore n. 39 / 2023

Settore 14 - TRIBUTI E RISCOSSIONE

_________

CORRADO PERITO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Contenzioso  Tributario  #  Onorari  di  giudizio  recuperati  dalle  parti  soccombenti

-Determinazione impegno compensi spettanti al personale aventi diritto.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:

 – Il D.Lgs. 156/2015 ha modificato l’art.15 del D.Lgs.546/1992, introducendo il comma 2 sexies
che  sostituisce  il  precedente  comma  2  bis,  ai  sensi del  quale  “nella  liquidazione  delle  spese  a
favore  dell’Ente  impositore,  dell’agente  della  riscossione  e  dei  soggetti  iscritti  nell’albo  di  cui
all’art.53 del D.Lgs. 446/1997, se assistiti da propri funzionari, si applicano le disposizioni per la
liquidazione  del  compenso  spettante  agli  avvocati,  con  la  riduzione  del  venti  per  cento
dell’importo  complessivo  ivi  previsto.  La  riscossione  avviene  mediante  iscrizione  a
ruolo a  titolo definitivo dopo il passaggio in giudicato della sentenza”;

 –  L’art.4,  comma  3  del  CCNL  del  05.10.2001  stabilisce  espressamente  che  la  disciplina
dell’art.15,  comma  1.  Lett.  k)  del  CCNL  del  04.04.1999.  ricomprende,  tra  l’altro,  le  risorse
conciate  agli  effetti  applicativi  dell’art.12,  comma 1  lett.  b)  del  D.L.  n.437/1996  (Convertito  in
Legge  n.556/1996),  che  ha  introdotto  il  comma  2  bis (ora  sostituito  dal  comma  2  sexies)
nell’art.15 del D.Lgs. 546/1992. 

Premesso che:

-   il  Regolamento  Comunale  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  in  data
22/12/2020,  n.  123,“  Per  la  difesa  e  la  rappresentanza  in  giudizio  dell’Ente  innanzi  la
Commissione  Tributaria  e  i  criteri  per  l’assegnazione  degli  onorari  e  delle  spese  di  giudizio
liquidati in materia di Contenzioso Tributario”  prevede all’art. 7, comma 3, : “ I compensi di cui
all’art. 6, decurtati dalle spese generali di cui ai precedenti commi del presente articolo, spettanti
a  titolo  di  spese  di  lite  liquidate  e  previamente  incassate  dall’ente,  sono  così  forfettariamente
ripartiti per ciascuna lite:

 lettera a) Dirigente: 50% in ipotesi di intervenuta delega, spettando l’intero compenso in caso di
diretta ed esclusiva presa in carico da parte del dirigente stesso;



Cod. Determ: DTRU68102 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

b) Funzionari  delegati;  50%, da ripartirsi  in  eguale  misura  in  caso di  pluralità  di  delegati  per
ogni singola controversi tributaria.”

Considerato che sono state incamerate le seguenti somme:

- € 115,00   reversale di esercizio 2023 nr 6977 del 27/06/2023 Capitolo provv. 10335;
- € 115,00   reversale di esercizio 2023 nr 7819 del 07/07/2023 Capitolo provv. 11847;
- € 115,00   reversale di esercizio 2023 nr 8922 del 07/08/2023 Capitolo provv. 13404;
- € 156,00   reversale di esercizio 2023 nr 6977 del 27/06/2023 Capitolo provv. 10619;
- € 340,00   reversale di esercizio 2023 nr 14421 del 31/08/2023 Capitolo provv. di entrata;
- € 250,00   reversale di esercizio 2023 nr 17015 del 09/10/2023 Capitolo provv. di entrata;
- € 57,50   reversale di esercizio 2023 nr 17014 del 09/10/2023 Capitolo provv. di entrata;
- € 230,00   reversale di esercizio 2023 nr 17076 del 10/10/2023 Capitolo provv. di entrata;
- € 200,00   reversale di esercizio 2023 nr 8311 del 17/07/2023 Capitolo provv. 11408;
- € 200,00   reversale di esercizio 2023 nr 8991 del 07/08/2023 Capitolo provv. 13333;
- € 175,00   reversale di esercizio 2023 nr 14579 del 31/08/2023 Capitolo provv. di entrata;
per un totale complessivo di € 1.953,50
Considerato che l’art.  6,  comma 2,  del  Regolamento, prevede che le  spese di  lite  di  che trattasi
sono “ incamerate dall’ente in apposito capitolo di spesa a destinazione vincolata” 
Considerato che il  personale in  elenco ha diritto  a percepire gli  onorari recuperati dalle parti
soccombenti in forza del “  Regolamento  per  la  difesa  e  la  rappresentanza  in giudizio  dell’Ente
innanzi  la  Commissione  Tributaria  e  i  criteri  per  l’assegnazione  degli  onorari  e  delle  spese  di
giudizio liquidati in materia di Contenzioso Tributario”.

Considerato che la presente liquidazione rispetta le prescrizioni dell’art. 7, comma 5, del vigente
Regolamento,  nel  quale  si  stabilisce che  “  in  ogni  caso  l’ammontare  complessivo  dei  compensi
liquidati  per  ciascun  anno  ai  soggetti  di  cui  al  presente  articolo  non  potrà  superare  il  50%  del
rispettivo trattamento economico lordo complessivo dell’anno precedente”.  

Considerato che l’art.  7,  comma 4,:  prescrive  che “I  compensi  di  cui  ai  commi  precedenti  sono
liquidati mediante determinazione dirigenziale del Dirigente del Settore Personale, previo relativo
incamero da parte dell’ente delle somme versate dal soggetto soccombente e previa trasmissione
della pertinente documentazione amministrativa da parte del Settore Tributi,” si richiede, quindi, il
pagamento degli onorari al personale in elenco.

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DTRU68102 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

 per le premesse e le motivazioni esposte che, qui di seguito, si intendono riportate e trascritte

- Di dare atto che le somme recuperate, a totale carico delle parti soccombenti per un totale di €
1953,50, sono state incamerate ed accertate dal Settore Programmazione e risorse Finanziarie, con
le reversali in premessa indicata, secondo le seguenti specifiche:

- € 115,00   reversale di esercizio 2023 nr 6977 del 27/06/2023 Capitolo provv. 10335;
- € 115,00   reversale di esercizio 2023 nr 7819 del 07/07/2023 Capitolo provv. 11847;
- € 115,00   reversale di esercizio 2023 nr 8922 del 07/08/2023 Capitolo provv. 13404;
- € 156,00   reversale di esercizio 2023 nr 6977 del 27/06/2023 Capitolo provv. 10619;
- € 340,00   reversale di esercizio 2023 nr 14421 del 31/08/2023 Capitolo provv. di entrata;
- € 250,00   reversale di esercizio 2023 nr 17015 del 09/10/2023 Capitolo provv. di entrata;
- €   57,50   reversale di esercizio 2023 nr 17014 del 09/10/2023 Capitolo provv. di entrata;
- € 230,00   reversale di esercizio 2023 nr 17076 del 10/10/2023 Capitolo provv. di entrata;
- € 200,00   reversale di esercizio 2023 nr 8311 del 17/07/2023 Capitolo provv. 11408;
- € 200,00   reversale di esercizio 2023 nr 8991 del 07/08/2023 Capitolo provv. 13333;
- € 175,00   reversale di esercizio 2023 nr 14579 del 31/08/2023 Capitolo provv. di entrata;
per un totale complessivo di € 1.953,50

-  DI APPROVARE l’allegata scheda sulla base del calcolo effettuato dal funzionario Dott. Perito
Corrado,  ai  sensi  del  Regolamento  comunale  ,“  Per  la  difesa  e  la  rappresentanza  in  giudizio
dell’Ente  innanzi  la  Commissione  Tributaria  e  i  criteri  per  l’assegnazione  degli  onorari  e  delle
spese di giudizio liquidati in materia di Contenzioso Tributario” .

- di liquidare le spettanze dovute, al personale interessato, di cui all’elenco non pubblicato e
conservato in atti presso il Settore N. 14 – Tributi e Riscossione; 

- di impegnare la somma complessiva di  € 1.953,50 sul capitolo 1576 del Bilancio 2023;

-  DI  PRECISARE  che  La  liquidazione  della  somma  suddetta  avverrà  con  successivi
provvedimenti dirigenziali del Settore 1° Personale e Controllo di Gestione;

 - DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 

-  DI  INVIARE,  copia  della  presente  determinazione  ai  Settore  1°  Personale  e  Controllo  di
Gestione per gli eventuali e consequenziali adempimenti di competenza.
- DI INVIARE, altresì, copia della presente determinazione ai Settore 1° Personale e Controllo di
Gestione per gli eventuali e consequenziali adempimenti di competenza.
-  Di  autorizzare il  Settore Personale all’adozione dei  provvedimenti  di  competenza e,  quindi:  al
pagamento, mediante accredito sugli stipendi del predetto personale delle somme spettanti, nonché



Cod. Determ: DTRU68102 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

al versamento della relativa contribuzione ai fini pensionistici.
-  DI  PRECISARE  che  gli  allegati  rimangono  depositati  presso  il  Settore  14°  Tributi  in  quanto
contenenti dati personali;

- DI TRASMETTERE il  presente provvedimento, anche per via telematica e a cura del Servizio
Archivio, ai Dirigenti dei Settore 1° “Personale e Controllo di Gestione” e 13°  “Programmazione
e Risorse Finanziarie”, che provvederà per quanto di competenza agli adempimenti conseguenti; 

-  DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo
Comune.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Copia Sentenza -  Copia del bonifico -  Copia reversale/provvisorio;
2 - File PDF NON PUBBLICATO - 1 ) Copia Sentenza -  Copia del bonifico -  Copia

reversale/provvisorio;
3 - File PDF NON PUBBLICATO -  Copia Sentenza -  Copia del bonifico -  Copia reversale/provvisorio;
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Copia Sentenza -  Copia del bonifico -  Copia reversale/provvisorio;
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Copia Sentenza -  Copia del bonifico -  Copia reversale/provvisorio;
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Copia Sentenza -  Copia del bonifico -  Copia reversale/provvisorio;
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Copia Sentenza -  Copia del bonifico -  Copia reversale/provvisorio;
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Copia Sentenza -  Copia del bonifico -  Copia reversale/provvisorio;
9 - File PDF NON PUBBLICATO -  Scheda contribuenti;
10 - File PDF NON PUBBLICATO - Scheda beneficiari con importi da liquidare;
11 - File PDF NON PUBBLICATO - Nota Settore Personale

Il Direttore di Settore

Cosenza 24/11/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 15/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


